Jldrin solemnī legati, che li douesse restituire la obedientia et così tutte rehaunte terre a recto suo dominio. Qual li rispose che iusto titulo con spada in mano il quondam suo genitore l'hauea conquistate et quelle uolea per lui. Solo li bastaua che esso hauesse el nome de imperio con alcuni uillagij circumstanti a quello. Demum si fece de dicte terre per el patre, ut supra, conquistate signore a bchetta. Inteso el gran Tamburlano del gran conquisto dubitando non peruenisse ad maiora li mandò suoi ambasciatori a domandare tributo. Jldrin non hauendoglielo mandato idoneo subito disdegnato mandò ualido exercito in Turchia. Intese Ildrin (Bl. 34^v) [. la]ssato in Grecia in locotente l'unigenito et andò uerso l'ho[ste que]sto fu il dicto Jldrin preso et [conducto], dinanti al gran Tamburlano li[gato?] prigione presentato: quale giocando a schacchi per questo non lassio el gioco, solo disse alquanto quello in faccia mirando riponetelo in gabbia ferrea, et questo fu nel anno 1394 et così ingabbiato lo fece stare nella sala presente, fecelo tandem senza alcuno subsidio di uiuande perire. Obiit nel predicto anno del mese di Julio¹ relicto unico genito dicto Musulmano.

Musulman, quinto Signore

Musulman² unigenito in Grecia locotenente, ut supra, intesa la morte del patre nephandissima territo et meglio consulto primo prese cum grande astutia et cum grande silentio el dominio nel anno 1394. Et subito con excelsi et ampli doni col capo chinò humile core et basso al Signore gran Tamburlano dirrizò suoi ambasciatori dicendo non uoleua seguire li alteri et arroganti uestigij del male consulto patre, pregando sua signoria lo uolesse (Bl. 35^r) acceptare per suo fidele sugetto. Vista la prudentia atque humiltà di tanto giouinetto et ornatissimi doni etc. contrasse seco il gran

¹ Bâjezîd I. starb bekanntlich als Gefangener Timur-lenk's am 10. März 1403 und hatte mehrere Söhne, die sich um den Besitz des Reiches stritten.

² *Musulman*: Bâjezîd's I. ältester Sohn Sulejmân, der Μουσουλμάνης der Griechen und *Musulman* der Slaven. Er ward auf der Flucht nach Konstantinopel gefangen und erdrosselt (5. Juni 1411).

Tamburlano in seprata amicitia. Maxime che dicto Musulman li scrisse procedeva contro di infideli christiani in gloria et fama di sua signoria a laude Macometista: et per questo il lassò prosperare in sana pace cum fauore etc. Maxime che quello el uisitaua spesso di doni regali seguendo tutta uia: Munera crede mihi placant hominesque deosque.¹ Del che el Tamburlano tanto hebbe a grado suoi uestigij che non bisognaua che esso Musulman hauesse cura nè suspecto immo pensamento di Turchia. Solo pensaua di procedere in Graecia ad ulteriora. Ita che primamente prese tutti e uillagij a Constantinopoli circumstanti et quelli sottopuose al suo dominio, s[ol]o allo imperio rimase Constantinopoli non altro: alla quale dirizzò bombarde et non li fece niente: le pietre del quale etiam al presente sonno impresse ne muri di quella. Il simile fece a Pera² et non la potè (Bl. 35^v) ottenere et questo fu nel anno 1400. Poi nel 1402 rifermò la pace cum lo imperatore et a quello restituì tutti e uillagij circumstanti. In quello medesimo anno cominciò a debellare et prese la prouincia di Scopia,³ la prouincia di Valdari⁴ et di Castoria, la prouincia di Monascij⁵ et la prouincia de Larta⁶ con una parte de l'Albania uicina a Scopia. Demum prese tutto el resto della Grecia con prouincie predictae. Solo uì scampò Salonichi preso poi proditorio tamen nomine per Venetiani cum mille inganni, quale etiam fu da Morat suo successore rittolto de le mani, ut infra. Regnò esso Musulman per spatio di anni XI et nel anno 1405 uolendo la Ceruia conquistare el Signore di quella domandò in suo adiuto l'Ungaro ualente; qual uenne in contro, dicto Musulmano fu preso et morto in battaglia et il campo suo tutto fracassato nel paese del signore Lazaro